
Abstrakt
Předmětem této práce je nahlédnout konflikt  dobra a zla v Silmarillionu z biblické perspektivy.
Vycházím  zde  především  z  textu  samotného  Silmarillionu  a  snažím  se  v  něm  určit  motivy
související  s  ústředním tématem.  Tyto  motivy pak dále  analyzuji  a  pokouším se  odhalit  jejich
původ,  totiž  zda  pocházejí  z  biblické  tradice,  či  z  tradice  jiné.  První  část  práce  se  věnuje
Silmarillionu  jako  takovému,  a  podává  krátké  shrnutí,  které  má  čtenáři  připomenout  základní
dějovou osnovu a motivy. Druhá část řeší problematiku dobra a zla z kosmického hlediska. Definuje
dobro  a  zlo  a  snaží  se  určit  obecné  principy fungování  tohoto  zápasu  s  přihlédnutím k  jejich
konkrétním realizacím. Tato část by měla umožnit určit, v jakých motivech a do jaké míry funguje
daná problematika podle křesťanského pojetí, a kde a jak podle pojetí severské mytologie, či jiných
zdrojů.  Třetí  část  se  pak zabývá  fungováním dobra  a  zla  ve  vztahu ke  konkrétním osobám či
skupinám osob, a popisuje tak, jak lidé zlu propadají a jak mu mohou vzdorovat. Mělo by se zde
ukázat, které hodnoty Tolkien považuje za důležité. Opět i zde se pak ukáží jednotlivé vlivy, které
na něj působily.


